
MUNICIPALITÀ' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.15 

Oggetto: Elezioni amministrative  del 20-21 settembre 2020 –  Verifica  delle 
condizioni  di  candidabilità,  di  eleggibilità  e  di  compatibilità  del 
Presidente e delle/dei Consigliere/i Municipali e loro Convalida.

                                                                 Seduta del 21/10/2020

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Barbiero Francesco X Pegoraro Andrea X

Bellan Gianmaria X Pezzato Luna X

Benin Nelvio X Pulin Alessio X

Dal Corso Flavio X Rossato Giorgio X

Furiato Carla X Scapin Angelo X

Giglio Dario X Scarpa Massimiliano X

Marolo Teodoro X Tanduo Luigina X

Marello Donatella X Urlando Carla X

Ongarato Nicoletta X Vio Umberto X

Totale 17 1

            Il Presidente   Partecipa la Responsabile del       
                                                                                  Servizio Attività Istituzionali Marghera

          Teodoro Marolo              Patrizia Antoniazzi

1

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015



Deliberazione n.                                                      Seduta del 21/10/2020 
Prot. N.468125  del 22/10/2020 
CH/2020/15

Oggetto: Elezioni amministrative del 20-21 settembre 2020 - Verifica  delle 
condizioni  di  candidabilità,  di  eleggibilità  e  di  compatibilità  del 
Presidente, delle/dei Consigliere/i Municipali e loro Convalida.

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

Premesso che:

✔ nelle giornate di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 si sono svolte le 
elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco, del Consiglio Comunale, dei 
Presidenti e dei Consigli delle Municipalità di Venezia;

✔ il  Consiglio  della  Municipalità  di  Marghera,  per  la  prima volta  convocato  e 
presieduto dal Presidente neo eletto,  nella seduta odierna del 21 ottobre 2020 
a  norma  del  comma  2  dell’art.  11  del  Regolamento  Comunale  delle 
Municipalità, è chiamato ad esaminare le condizioni di candidabilità, eleggibilità 
e compatibilità del Presidente e di ciascuna/n Consigliera/e, proclamate/i eletti 
dall’Ufficio Centrale Elettorale in data 23 settembre  2020, così come dispone 
l’art.  41,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  Agosto  2000  n.  267  (Testo  Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali), di seguito indicato TUEL;

✔ Richiamate  le note PG 419907 del 28/9/2020 e PG 419910 del 28/9/2020 
con le quali  rispettivamente è stata formalmente comunicata l’elezione alla 
carica di Presidente e Consigliere/i di Municipalità di Marghera alle Signore/i:

Presidente: MAROLO TEODORO

Consigliere/i:

- BARBIERO FRANCESCO             

- BELLAN GIANMARIA  

- BENIN NELVIO           

- BETTIN GIANFRANCO  

- DAL CORSO FLAVIO

- FURIATO CARLA   

- GIGLIO DARIO      

- MARELLO DONATELLA    

- ONGARATO NICOLETTA

- PEGORARO ANDREA  

2

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015



- PEZZATO LUNA

- PULIN ALESSIO

- ROSSATO GIORGIO

- SCAPIN ANGELO

- SCARPA MASSIMILIANO

- TANDUO LUIGINA

- URLANDO CARLA

- VIO UMBERTO

Visto il comma 3 dell'art. 11 del Regolamento Comunale delle Municipalità, il 
quale prevede che “nella prima seduta il Consiglio di Municipalità, prima di deliberare  
su qualsiasi altro oggetto, deve procedere alla verifica delle condizioni di eleggibilità  
dei suoi componenti e alla loro convalida, secondo le procedure in materia dettate  
dalla legge”;

Considerato che  il  sig.  Gianfranco  Bettin  è  stato  proclamato  eletto  sia 
Consigliere Comunale del  Comune di  Venezia, sia Consigliere della  Municipalità di 
Marghera;

Richiamato l'articolo  65,  comma 3,  del  TUEL,  laddove  stabilisce  che:  “La 
carica  di  consigliere  comunale  è  incompatibile  con  quella  di  consigliere  di  una  
circoscrizione dello stesso o di altro comune”;

Dato atto  che con lettera assunta al Protocollo del Comune di Venezia al nr. 
2020/426091 in data 01 ottobre 2020 il sig. Gianfranco Bettin ha dichiarato di optare 
per la carica di Consigliere Comunale e, pertanto, il Consiglio di Muncipalità dovrà 
procedere con successiva deliberazione alla surroga dello stesso ai sensi dell’articolo 
45 del TUEL;

Preso atto che con proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 
14/10/2020 è stata convalidata l’elezione del  sig.  Gianfranco Bettin  alla  carica di 
Consigliere Comunale del Comune di Venezia;

Visto che il Presidente e le/i Consigliere/i di Municipalità, ad eccezione del Sig. Bettin 
Gianfranco,  proclamate/i  elette/i  hanno provveduto, con atti  acquisiti  al Protocollo 
Generale, ad attestare: 

✔ di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  di  incandidabilità, 
incompatibilità e ineleggibilità di cui agli articoli da 55 a 70, Parte I, Titolo III 
Capo  II  “Incandidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità”,  del  Testo  Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;

✔ di non trovarsi nelle condizioni di cui all’ art. 143, comma 11, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;

✔ di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli articoli 10 
e 11 del D.lgs 31 dicembre 2012 n. 235;

3

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015



Dato atto che il Presidente ha chiesto pubblicamente alle/ai Consigliere/i pre-
senti se avessero segnalazioni da fare in tema di incandidabilità, ineleggibilità e in-
compatibilità, non ricevendo risposta alcuna;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Preso atto del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Direttore  della  Direzione 
Servizi  Istituzionali  ai  sensi  dell’art.  5 comma 5 del Regolamento Comunale delle 
Municipalità;

Atteso che  il  Consiglio  é  tenuto  ad  assumere  i  definitivi  provvedimenti  di 
convalida delle/i consigliere/i proclamate/i elette/i, specificando che:

chi vota “FAVOREVOLE” convalida
chi vota “CONTRARIO” non convalida

Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con 
l’assistenza delle/degli Scrutatrici/tori Pulin Alessio, Pegoraro Andrea e Furiato Carla 
ha  avuto il seguente esito:

Consigliere/i presenti: n.17          Votanti: n.17                 Favorevoli: n.17 

Contrari: n.//                               Astenuti: n.//                   Non votanti: n. // 

D E L I B E R A

di convalidare l’elezione a Presidente e a Consigliere/i  della Municipalità  di 
Marghera delle/dei signore/i:

Presidente:
- MAROLO TEODORO

Consigliere/i:
- BARBIERO FRANCESCO             

- BELLAN GIANMARIA  

- BENIN NELVIO         

- DAL CORSO FLAVIO

- FURIATO CARLA   

- GIGLIO DARIO      

- MARELLO DONATELLA    

- ONGARATO NICOLETTA

- PEGORARO ANDREA  

- PEZZATO LUNA

- PULIN ALESSIO

- ROSSATO GIORGIO

4

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015



- SCAPIN ANGELO

- SCARPA MASSIMILIANO

- TANDUO LUIGINA

- URLANDO CARLA

- VIO UMBERTO

Successivamente, ravvisata la necessità che gli organi della Municipalità siano 
immediatamente operativi e nel pieno esercizio delle funzioni a loro assegnate dalle 
norme, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

con votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza 
delle/degli Scrutatrici/tori Pulin Alessio, Pegoraro Andrea e Furiato Carla, il cui esito è 
il seguente:

Consigliere/i presenti: n. 17         Votanti: n.17                 Favorevoli: n.17 

Contrari: n. //                              Astenuti: n. //                    Non votanti: n.//  

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi 
del comma 4, articolo 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 5 comma 4 del Re-
golamento Comunale delle Municipalità.

5

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015



Il Presidente Teodoro Marolo

La Segretaria della Seduta 
Responsabile del Servizio 
Attività Istituzionali Marghera

Patrizia Antoniazzi 

Deliberazione Protocollo n. 468125 del 22/10/2020
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

22/10/2020

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 5 c.4 del Regolamento 
Comunale delle Municipalità

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali Marghera
Patrizia Antoniazzi

6

Comune di Venezia
Data: 22/10/2020, CH/2020/0000015


